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ANNOTATION

Many animals have ability to percieve the magnetic field of the Earth and use this clue for

both orientation and navigation. Yet little is known about physiological mechanism that

underlies this sensory ability. Although physiological mechanism still remains unclear, there

are three major hypotheses how animals can detect the magnetic field.

In this study I focused on the radical pair theory. I analyzed how manipulation of the

ambient magnetic field influence the expression of CRY 1, CRY 2 and c-Fos in the pigeon´s

retina. I observed in incerased numbers of CRY1, c-Fos and CRY1+c-Fos possitive cells in

the ihned nuclear layer (INL) of the retina in animals sbjected to the periodical manipulation

of the magnetic field inclination. These data demonstrate that the INL constains a population

of neurons that are responsive to magnetic stimuli and strongly suggest that Cry 1 is involved

in detection of the Earth magnetic field.
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1. ÚVOD

Přijímání informací o vnějším prostředí je jednou ze základních charakteristik živých

organismů. Organismům to umožňuje registrovat změny prostředí a adekvátně na ně také

reagovat.

Výzkum smyslů a smyslového vnímání je pro člověka velmi důležitý, protože mu pomáhá

pochopit, jak vzniká obraz vnějšího světa a také to, že je tento obraz velmi často dosti

rozdílný a subjektivní.

Velmi důležitým pro pochopení této problematiky se stalo zjištění, že zvířecí smysly jsou

často mnohem citlivější než lidské a tudíž podněty, které jsou zvířata schopna zachytit a

hodnotit jsou za hranicí lidských možností. Nejde přitom jen o posouvání prahů citlivosti u

pěti lidských smyslů, ale o objevy smyslů naprosto nových, pro člověka často těžko

představitelných a pochopitelných. Mezi takové smysly se řadí například vnímání

infračerveného záření, elektrický smysl a magnetický smysl.

Na poslední zmíněný – magnetický smysl – je v posledních letech soustředěna relativně

velká pozornost a v jeho fyziologii bylo učiněno mnoho pokroků.

Já jsem se ve své práci zaměřil na jeden konkrétní typ magnetického smyslu (na světle

závislý typ magnetorecepce) a pokusil jsem se objasnit, jaké struktury a receptory mohou být

zodpovědné za vnímání magnetického pole země. K tomu jsem použil kombinaci

behaviorálních experimentů s imunohistochemickou analýzou tkání experimentálních zvířat.

Pro zjednodušení a větší srozumitelnost textu jsem použil zkratky pro často opakované

pojmy: INL – inner nuclear layer – vnitřní jaderná vrstva

GCL – ganglion cell layer – vrstva gangliových buněk

CRY1 – cryptochrome 1 – kryptochrom 1

CRY2 – cryptochrome 2 – kryptochrom 2

c-Fos – marker neuronální aktivity

IS/OS – inner/outer segments – vnitřní a vnější segmenty fotoreceptorů

IPL - inner plexiform layer – vnitřní plexiformní vrstva

ONFL – optic nerve fibre layer – vnější jaderná vrstva
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Magnetický smysl – schopnost reagovat na magnetické pole země – byl prokázán u široké

škály organismů. Od pasivní magnetotaxe u magnetotaktických bakterií (Blakemore 1975) až

k aktivní orientaci magnetickým smyslem u ptáků a savců (Wiltschko et Wiltschko 1972,

Burda et al. 1990).

Magnetorecepce byla prokázána u řady živočišných druhů, a to především u měkkýšů,

členovců a zástupců všech hlavních tříd obratlovců (Wiltschko et Wiltschko 2005).

Chceme li zkoumat magnetický smysl, musíme nejprve zjistit jaké informace magnetické

pole země vůbec poskytuje a které z těchto informací jsou organismy schopny využít

(Dusenbery 1992).

1.1 MAGNETICKÉ POLE ZEM Ě

Současné poznatky o magnetickém poli země přinesla až moderní fyzika a vývoj speciální

velmi citlivé techniky. Magnetické indukční čáry jsou všudypřítomné a nezávislé na denní

době, jsou tedy velmi dobrým zdrojem informací i za takových podmínek, kdy nejsou

použitelná jiná orientační vodítka (Dusenbery 1992).

Kde se ale magnetické pole země bere? Země se chová jako velký dipólový magnet, který

kolem sebe vytváří relativně slabé pole siločar. Magnetické pole je vyvoláno pohybem

žhavého magmatu kolem jádra Země. Magma je složeno především z niklu a železa, a proto

jeho pohyb vytváří elektromagnetické pole. Magnetické pole země je přirozeně poměrně slabé

a pohybuje se v rozmezí od 30 000 nT [nanoTesla] na rovníku po 65 000 nT na pólech

Campbell (2001). Síla magnetického pole se zmenšuje s druhou mocninou vzdálenosti od jeho

zdroje. Na magnetické pole má vliv spousta vnějších činitelů, kteří ho různě modelují. Mezi

hlavní vlivy patří magnetické bouře na slunci, cykly magnetické aktivity slunce (každých 11

let), pohyb nabitých částic v mořských a vzdušných proudech, magnetické horniny na

Zemském povrchu, kosmické proudy a v neposlední řadě také člověk a jeho

magnetoelektrické emise.

Magnetické pole země prochází také periodickými změnami. Mezi hlavní změny patří

přepólování Země (změna směru toku indukčních čar), nebo periodické výkyvy v březnu a

v září - v období rovnodennosti (je to způsobeno polohou zemské osy ke slunci) (Campbell

2001).

Magnetické pole může sloužit jako velmi dobrý zdroj informací o poloze jedince a směru

jeho cesty (Wiltschko et Wiltschko 2005). Bylo prokázáno, že zvířata jsou schopna

zpracovávat především tyto informace: inklinaci, deklinaci a specifické místo (sign post).
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1.1.1 Inklinace

Proud siločar vstupuje do zemského povrchu na severním magnetickém pólu a vystupuje

magnetickým jižním pólem. S rostoucí zeměpisnou šířkou roste také úhel siločar, který svírají

s povrchem země. Tomuto sklonu říkáme inklinace. Inklinaci lze definovat jako úhel sevřený

vektorem magnetického pole a horizontální rovinou. Vektor magnetického pole lze rozložit

do dvou komponent magnetického pole, složky vertikální a horizontální (Campbell 2001).

Jednoduše řečeno, se mění úhel siločar směřujících k povrchu Země. Na rovníku je tento úhel

roven 0°, v naší zeměpisné šířce se pohybuje okolo 65 ° a na pólech je 90° na severním a -90°

na jižním. Některá zvířata jsou proto schopna určit jakým směrem je pól a jestli se vyskytují

severněji, nebo jižněji od místa, kam se chtějí dostat (Wiltschko et Wiltschko 2005).

1.1.2 Deklinace

K pochopení deklinace si musíme uvědomit, že magnetické a geografické póly nejsou

totožné. Živočichové jsou schopni si uvědomovat a měřit tento rozdíl. Tento úhel mezi směry

k magnetickému a geografickému pólu se nazývá deklinace (Wiltschko et Wiltschko 2005).

1.1.3 Specifické místo (sign post)

Za specifické místo je považována taková kombinace globálního magnetického pole a

lokálních vlivů, které si živočich pamatuje a specificky ho rozpoznává. Na takovém místě

dostane živočich informaci (povel), na který specificky zareaguje (Beck et Wiltschko1988 in

Wiltschko et Wiltschko 2005). Využívání této informace bylo prokázáno u ptáků (Wiltschko

et Wiltschko 1992) a mořských želv (Lohmann et Lohmann 1994).

Různé živočišné druhy využívají informace z magnetického pole k různým úkonům.

Můžeme je rozdělit na kompasovou směrovou orientaci, mapový navigační smysl a

rozpoznání specifického místa.

1.1.4 Kompasová směrová orientace

Za kompasovou směrovou orientaci se považuje schopnost určit pouze směr, kterým má

živočich cestovat. Živočichové jsou schopni určit, kterým směrem se od nich nachází pól.

Z behaviorálních experimentů vyplývá, že schopnost kompasové orientace je založena na

dvou různých mechanismech. První typ kompasové orientace je založen na měření inklinace

indukčních čar magnetického pole – inklinační kompas. Tento typ orientace se vyskytuje
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například u ptáků (Wiltschko et Wiltrschko 1992), želv (Lohmann et Lohmann 1992) a

obojživelníků (Phillips et Borland 1994). Pro inklinační typ magnetorecepce je

charakteristické, že zvířata poznají jen směřují-li k pólu či od něj, ale nejsou schopna pomocí

tohoto smyslu rozlišit, jestli se pohybují k pólu severnímu či jižnímu.

Druhý typ kompasu je kompas polaritní. Vyskytuje se například u lososů (Quin et

Brannon 1982) a některých hlodavců (Marhold et al. 1997) a je typický tím, že tato zvířata


[…]

magnetickém poli.
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POČET c-Fos POSITIVNÍCH BUNĚK V GCL
Tukey HSD test; variable DV_1 (Spreadsheet19)
Approximate Probabilities for Post Hoc Tests
Error: Between; Within; Pooled MS = ,21020, df = 27,503

Cell No.
ZASAH R1 E A

2,7400
E B

2,5600
E C

1,5600
E D

1,5600
C A

2,2500
C B

2,0000
C C

1,2750
C D

1,8000
1
2
3
4
5
6
7
8

E A 0,999 0,015 0,015 0,750 0,278 0,001 0,081
E B 0,999 0,054 0,054 0,969 0,612 0,006 0,249
E C 0,015 0,054 1,000 0,359 0,835 0,981 0,993
E D 0,015 0,054 1,000 0,359 0,835 0,981 0,993
C A 0,750 0,969 0,359 0,359 0,994 0,124 0,874
C B 0,278 0,612 0,835 0,835 0,994 0,415 0,999
C C 0,001 0,006 0,981 0,981 0,124 0,415 0,767
C D 0,081 0,249 0,993 0,993 0,874 0,999 0,767

Tabulka 9. Rozdíly mezi experimentálními a kontrolními jedinci v počtu c-Fos positivních buněk buněk v jednotlivých částech sítnice.
Zvýrazněná pole zobrazují hodnoty srovnávající odpovídající části sítnice u experimentálních a kontrolních jedinců. A, B, C, D – hodnocené
části sítnice, A - centrální oblast, B – oblast červeného pole, C – temporální oblast, D – nasální oblast. E – zvířata držena během experimentu
v nestabilním magnetickém poli, C – zvířata držena během experimentu v přirozeném magnetickém poli.

POČET CRY1+c-Fos POSITIVNÍCH BUNĚK V GCL

Tukey HSD test; variable DV_1 (Spreadsheet19)
Approximate Probabilities for Post Hoc Tests
Error: Between; Within; Pooled MS = ,10802, df = 25,597

Cell No.
ZASAH R1 E A

1,5000
E B

1,2600
E C

,72000
E D

,76000
C A

,92500
C B

1,0250
C C

,47500
C D

,75000
1
2
3
4
5
6
7
8

E A 0,958 0,040 0,058 0,199 0,410 0,002 0,039
E B 0,958 0,294 0,381 0,790 0,958 0,028 0,325
E C 0,040 0,294 1,000 0,980 0,856 0,948 1,000
E D 0,058 0,381 1,000 0,994 0,924 0,893 1,000
C A 0,199 0,790 0,980 0,994 1,000 0,636 0,996
C B 0,410 0,958 0,856 0,924 1,000-999999998,000 0,400 0,952
C C 0,002 0,028 0,948 0,893 0,636 0,400 0,952
C D 0,039 0,325 1,000 1,000 0,996 0,952 0,952

Tabulka 10. Rozdíly mezi experimentálními a kontrolními jedinci v počtu c-Fos positivních buněk buněk v jednotlivých částech sítnice.
Zvýrazněná pole zobrazují hodnoty srovnávající odpovídající části sítnice u experimentálních a kontrolních jedinců. A, B, C, D – hodnocené
části sítnice, A - centrální oblast, B – oblast červeného pole, C – temporální oblast, D – nasální oblast. E – zvířata držena během experimentu
v nestabilním magnetickém poli, C – zvířata držena během experimentu v přirozeném magnetickém poli.

PROCENTA POSITIVNÍCH BUNĚK V JEDNOTLIVÝCH ČÁSTECH SÍTNICE
E - A C - A E - B C - B E - C C - C E - D C - D

INL - CRY1 1,33 0,62 1,07 0,55 1,13 0,88 1,41 1,45
INL - CRY2 0,07 0,04 0,04 0,14 0,03 0,00 0,08 0,06
INL - c-Fos 0,93 0,28 1,17 0,57 1,28 0,39 0,79 0,58

INL - CRY1+c-Fos 0,26 0,06 0,26 0,07 0,22 0,08 0,21 0,11
INL - CRY1+c-Fos/c-Fos 28,12 23,01 22,46 12,70 17,44 20,00 25,82 18,55
INL - CRY1+c-Fos/CRY1 19,70 10,24 24,55 12,97 19,86 9,02 14,55 7,40

GCL - CRY1 46,11 19,32 25,67 25,26 37,99 38,14 29,00 30,11
GCL - CRY2 14,27 15,90 1,42 1,38 30,98 34,78 28,36 31,04
GCL - c-Fos 1,95 1,58 1,69 1,31 1,90 1,58 1,77 2,11

GCL - CRY1+c-Fos 1,07 0,65 0,83 0,67 0,88 0,59 0,86 0,88
GCL - CRY1+c-Fos/+c-Fos 54,74 41,11 49,22 51,25 46,15 37,25 48,72 41,67
GCL - CRY1+c-Fos/CRY1 2,32 3,37 3,24 2,66 2,31 1,55 2,97 2,92

Tabulka 11. Procentuální zastoupení positivních buněk v hodnocených vrstvách sítnice. CRY1+c-Fos/c-Fos – vyjadřuje jaká část buněk
obsahujících c-Fos byla v kolokalizaci s kryptochromem 1, CRY1+c-Fos/CRY1 – vyjadřuje jaká část kryptochrom 1 positivních buněk byla
v kolokalizaci s c-Fosem. E – experimentální zvířata (vystavená změnám vertikální složky m. pole), C – kontrolní zvířata (v přirozeném
magnetickém poli), A, B, C, D – hodnocené části sítnice, A - centrální oblast, B – oblast červeného pole, C – temporální oblast, D – nasální
oblast, INL –vnitřní jaderná vrstva (inner nuclear layer), GCL – vrstva gangliových buněk (ganglion cell layer), CRY1- kryptochrom 1,
CRY2 – kryptochrom 2, c-Fos – marker neuronální aktivity.