Posudek na magisterskou práci Adama Bajgara:
„Role sítnice holuba skalního *Columba livia* v magnetorecepci“

Magnetorecepce je v poslední době velmi aktuální téma, které má přesah do více biologických oborů. V ohnisku zájmu stojí její rozšíření v živočišné říši, využití různých parametrů magnetického pole pro orientaci a navigaci, převod magnetické informace na specializovaných receptorech v nervový signál, vlastní chování zvířat při navigaci. Komplexnost problematiky se obráží zcela symptomaticky ve vedení předkládané práce: neurobiolog, molekulární biolog, zoolog. Adam Bajgar se ve spleti problematiky neztratil a s výzvou, přinést nějakou novou informaci ve zvolené oblasti, se vypořádal jako zkušený badatel. Studie je přehledná přiměřeně krátká, a tak jsem ji s příjemným napětím přečetl jedním dechem. Občas jsem si udělal drobnou poznámku, která se ovšem záhy vysvětlila, a tak mi po přečtení zbylo jen několik drobností, které níže následují:

- 1) Na str. 6 nekoresponduje anglický název a zkratka ONFL s českým překladem - vnější jaderná vrstva.
- 2) Formulace: „K pochopení deklinace si musíme uvědomit, že magnetické a geografické póly nejsou totožné. Živočichové jsou schopni si uvědomovat a měřit tento rozdíl.“ je poněkud zavádějící myšlenkovou zkratkou. Zcela se zde pomíjí role Slunce.
- 3) Schéma chemické reakce na obr. 1 není dostatečně vysvětleno.
- 4) Str. 16 – formulace: vliv kryptochromu na rakovinu - je lékařský styl, nevhodný pro biologickou studii.
- 5) Str. 18, kap. 2.1 – trvání experimentu není jasné, proč bylo zvoleno 70 min. Pokud časové proporce byly převzaty, chybí citace.
- 6) Str. 19 nahoře – k formulaci: „Se zvířaty bylo nakládáno v souladu s platnými právními normami“ je třeba ještě dodat: a podle schváleného projektu pokusů č....
- 7) Tab. 1 a další – pokud čísla jsou průměry, bylo vhodné připojit SD, aby byla ukázána variabilita číselně.
- 8) Str. 40, 1. odst. – mezidruhové rozdíly, o kterých je uvažováno, mohou být ve formě tahu. Jestli ptáci táhnou ve dne nebo v noci (např. hmyzožraví ptáci), vysoko nebo nízko nad zemí apod.
- 9) Str. 40, 3. odst. - není jasná formulace, že „počet proteinů v těchto buňkách může být výrazně na straně CRY2.“
- 10) Str. 43 superior colliculus není podkorové centrum, ale část tecta středního mozku.

Uvedené poznámky a dotazy jsem vydobyl z textu v potu tváře a v žádném případě nemohou nijak snížit výbornou studii o úloze kryptochromů v magnetorecepci. Zcela jednoznačně mohu konstatovat, že byly získány původní poznatky, které přispějí k odhalení mechanismu magnetorecepce u ptáků a budou dobře publikovatelné v renomovaném časopise. Byly tak zcela naplněny kritéria magisterské práce na PřF JU. Doporučuji proto předkládanou magisterskou práci k obhajobě a následně k jejímu nejvyššímu ohodnocení.

Posudek oponenta na diplomovou práci Adama Bajgara Role sitnice holuba skalního
Columba livia v magnetorecepci.

Téma práce je vědecky velmi zajímavé, protože magnetorecepce je velmi málo prozkoumanou schopností živočichů. Práce zaměřené tak jako tato mají potenciál přispět k odhalení jak mechanismu fungování tak lokalizace stále hypotetického magnetoreceptoru. Autor využívá moderní molekulární a imunocytochemické metody k dosažení dobře stanovených cílů.

Podle doporučení přistupuji k práci jako k rukopisu odborného článku. Nejspíše proto, že mám osobní zkušenosti zejména s částí práce věnované metodám expozice zvířat magnetickému poli, nejvíce mých připomínek směřuje právě sem.

Výhrady:

1) Textu v části Metody rozumím tak, že se pracovalo pouze s 5 kontrolními a 5 testovacími zvířaty. Není řečeno, kolik jich bylo použito pro jedno měření. Bylo jich tam všech 5? Postrádám srozumitelnější popis experimentu v tomto směru. Jestliže ano, potom by bylo jakékoliv srovnávání výsledků pouze jedinkrát provedeného testu a jediné kontroly dosti neprůkazné pro velké riziko náhodně vzniklých rozdílů.

Komentář: Je sice uvedeno, že experiment začínal každý den ve stejnou dobu (mezi 8:30 a 9:30) - takže jich přece jen bylo víc? Kolik? Je to sice jen jednohodinový rozptyl v začátcích, ale mohl by být závažný, pokud by celá kontrolní skupina byla zpracovávána o hodinu později než testovací. Mohlo by to pak dát rozdílné hladiny přirozeně oscilujících hodinových proteinů. Tedy ne vliv magnetického pole, ale denní doby.

S malým počtem vzorků bez opakování experimentu souvisí riziko náhodných rozdílů v provedení pokusu, zvláště když procedura testování není rutinní, mnohokrát opakovanou prací. Třeba jediný holub z jedné skupiny měl při proceduře jiný zrakový vjem – třeba uletěl a chvíli byl experimentátorem loven po laboratoři nebo ten den kolísalo napětí v síti a osvětlení nebylo stejné – a výsledky srovnání markeru neuronální aktivity mezi pokusem a kontrolou jsou arteficiální.

2) Postrádám popis parametrů osvětlení. Jaká vlnová délka, jaká intenzita, čím měřeno. U práce, která je postavena na analýze aktivity ve fotorecepční dráze, je to dost důležité.

Komentář: Takhle není jasné, jak důkladně to autor pohlídal, navíc se experiment nedá zopakovat.

3) Postrádám údaj, jak se měřilo magnetické pole a jak vypadal časový průběh obrácení inklinace.

Komentář: Jaké pole skutečně v cívce vzniká, lze zjistit pouze měřením na místě. Kdyby bylo pole výrazně jiné než v přírodě (příliš silné, skokem se měnící), omezovalo by to aplikovatelnost získaných výsledků na přirozenou magnetorecepci.

4) V práci je řada redakčních formálních chyb, např. překopírování popisu k obrázku 8 od obrázků předešlých i s překlepy a zkratkami, které tam nepatří; psaní země x Země, hodně dalších překlepů.

Otázka:

1) Na str. 16 se píše, že kryptochrom je „u obratlovců přímo součástí zpětnovazebních smyček cirkadiálních hodin“. Ale na str. 40 se jejich cirkadiální exprese v sítnici zpochybňuje. Není to rozpor?

2) Nemůže být vyšší aktivita c-Fos u magneticky ovlivněných jedinců nespecifickým důsledkem neklidu vyvolaného nestabilním polem? Ať už je receptor jakýkoliv, mohlo přepinané pole vyvolat vyšší pohyblivost, nervozitu, hledání cesty pryč, rotace hlavy (podobně jako je to připisováno ptákům ve vynulovaném poli) s pravděpodobnými dopady na změny v aktivitě zrakové dráhy. Stálo by za to probrat v diskuzi.

Přednosti:

Práci šlechtí široký rozsah použité literatury, vyspělý způsob psaní vědeckého textu, samostatná diskuze, smysluplná argumentace. Autor se neomezuje na reprodukování autorit, má vhled do problému, má na něj samostatný názor a umí navrhnout zdůvodnění. Zvládl náročné laboratorní techniky imunohistochemie včetně statistického zpracování výsledků.

Závěr:

Autor prokázal schopnost komplexní vědecké práce, podcenil však některé její metodické a formální stránky. **Práci doporučuji k přijetí jako práci diplomovou.** Protože neznám důvody nedostatků, navrhuji ji klasifikovat v rozsahu **velmi dobře až výborně**. Domnívám se, že po doplnění a úpravě by mohla být publikována.

V Brně, 27.5. 2008

Martin Vácha

oponent